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Për projektin  
 

QENDRA E ANALIZAVE EKONOMIKE (QEA) PO ZBATON NJË PROJEKT 1-VJEÇAR 

ME TITULL:  

VLERËSIMI DHE ORINETIMI I POTENCIALEVE TË INICIATIVËS “BALLKANI I 

HAPUR (IBH)” 

 

SFONDI 

Duke njohur mungesën e interesit të BE-së për t'u zgjeruar në Ballkanin Perëndimor, presidenti serb 

Aleksandar Vučić, kryeministri maqedonas Zoran Zaev dhe kryeministri shqiptar Edi Rama vendosën 

të "marrin fatin në duart e tyre" dhe të nisin një "mini Shengen" në tetor të vitit 2019. Në korrik të vitit 

2021, kjo ide u shndërrua në nismën rajonale “Ballkani i Hapur1”. Edhe pse nisma nuk është një 

zëvendësues për anëtarësimin në BE, ajo ofron një rrugë drejt anëtarësimit të përshpejtuar dhe 

shfrytëzimit të potencialeve ekzistuese ende të pashfrytëzuara në këto vende, gjë që mund të çojë në 

rritje dhe zhvillim të mëtejshëm ekonomik dhe, nga për pasojë, në mirëqenien e qytetarët e tyre. 

 

SFIDAT NË SHFRYTËZIMIN E MOMENTIT 

Zhvillimi dhe kultivimi i marrëdhënieve të fqinjësisë në Ballkanin Perëndimor me shpresën e 

prosperitetit ekonomik do të kërkojë heqjen e kontrolleve kufitare dhe barrierave të tjera për të 

lehtësuar lëvizjen e njerëzve, mallrave dhe shërbimeve, si dhe kapitalit në të gjithë rajonin. Analizat e 

pabarazive rajonale (p.sh., bregdetare kundrejt atyre jo-bregdetare në brendësi të territorit, 

Nomenklatura e Njësive Territoriale për Statistikat 2 (NNJTS2) dhe Nomenklatura e Njësive 

Territoriale për Statistikat 3 (NNJTS3), rajonet urbane kundrejt rurale, kryeqytetet kundrejt qyteteve 

të tjera) nga vendet e "Ballkanit të Hapur" mund të ofrojë njohuri në përcaktimin e prioriteteve për 

rritje më të shpejtë dhe konvergjencë të brendshme të rajonit "Ballkani i Hapur". Për momentin, ka 

mungesë të analizave të përshtatshme për të mundësuar një vlerësim të sfidave ekzistuese. 

 

Pandemia e COVID-19, krizat e ushqimit dhe energjisë, si dhe lufta në Ukrainë, kanë treguar rëndësinë 

e bashkëpunimit dhe koordinimit të brendshëm dhe nevojën për mirëkuptim dhe solidaritet të 

ndërsjellë midis vendeve të “Ballkanit të Hapur”. Koordinimi dhe bashkëpunimi i brendshëm, 

shkëmbimi i përvojave dhe solidariteti në rajon i shtojnë vlerë integrimit të ardhshëm në EU, nëse të 

gjitha vendet e “Ballkanit të Hapur” mund të bien dakord. 

 

MJETET DHE INSTRUMENTET PËR VLERËSIMIN E POTENCIALIVE PËR ARRITJEN 

E BASHKËPUNIMIT DHE KORDINIMIT 

Edhe pse në nivelin më të lartë politik ka ende dëshmi të vullnetit politik për "Ballkanin e Hapur", në 

nivel administrativ (apo në praktikë) njerëzit ende nuk mund t'i ndjejnë realisht përfitimet e kësaj 

nisme. Më së paku, ajo që mungon është më shumë hulumtim i politikave të bazuara në evidenca 

mbi pengesat e bashkëpunimit dhe potencialet e gjashtë vendeve të "Ballkanit të Hapur".  

 

AKTIVITETET E PROJEKTIT 

Një grup i pavarur ekspertësh nga të gjashtë vendet e BP-së, duke diagnostikuar dhe hulumtuar 

pengesat për bashkëpunim dhe koordinim midis vendeve të "Ballkanit të Hapur", do t'i shtojë 

vlerë vullnetit politik të shprehur për nismën "Ballkani i Hapur", duke e orientuar atë drejt një 

zhvillimi më të strukturuar, sistematik dhe të orientuar nga prioritetet. 

 

                                                 
1 Me nismën “Ballkani i Hapur”, do të përcaktojmë hapësirën territoriale të gjashtë vendeve të Ballkanit Perëndimor – 

BP6: Shqipëri, Bosnje dhe Hercegovinë, Mali, Maqedoninë e Veriut, Kosovë dhe Serbi. 
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Hyrje  
 

Ky dokument përshkruan pabarazitë dhe ngjashmëritë brenda dhe ndërmjet vendeve të BP6. Ne 

analizojmë pabarazitë dhe ngjashmëritë në rajonet e EU NNJTS 2 dhe NNJTS 3 në varësi të të dhënave 

të disponueshme. Ideja është që, duke marrë parasysh Memorandumet e Mirëkuptimit të IBH-së , 

Marrëveshjet e IBH-së dhe lirinë e lëvizjes së BE-së, disa rajone të vendeve të BP6 mund të jenë më 

të ngjashëm se të tjerët. Kështu, ato rajone të NNJTS që konvergojnë në një grup të caktuar, për 

shembull, tregojnë ngjashmëri në karakteristika të caktuara demografike dhe/ose në disa karakteristika 

socio-ekonomike, mund të jenë një platformë për zbatimin më efektiv të lirisë së lëvizjes në EU dhe 

objektivat e Marrëveshjeve të Mirëkuptimit të IBH dhe Marrëveshjet e IBH. Megjithatë, kjo nuk do të 

thotë se rajonet me pabarazi më të mëdha nuk mund të arrijnë të njëjtat qëllime. Thjesht tregon se për 

rajone më të ngjashme, politikat do të zbatoheshin në mënyrë më efektive, sepse ato përballen me sfida 

të ngjashme. Ato rajone me më shumë pabarazi ka të ngjarë të kenë nevojë për më shumë burime për 

të arritur konvergjencën dhe më pak pabarazi. Ne besojmë se ky informacion është i rëndësishëm për 

politikëbërësit për të garantuar mirëqenien e qytetarëve të vendeve të Ballkanit Perëndimor. 

 

Ky tekst është Volumi 1 i Detyrës 2 dhe paraqet një përmbledhje të raporteve për secilin prej 

vendeve të përgatitur nga ekspertët. Volumi 2 i Detyrës 2 (i ardhshëm) paraqet pasqyrën 

ekonomike të sfidave territoriale, nevojave dhe potencialit, ndërsa Volumi 3 i Detyrës 2 paraqet 

analizën e grupimeve nga rajonet NNJTS 3 (në varësi të disponueshmërisë së të dhënave).  

 

Ekspertët e përfshirë projekt sipas vendeve mbajnë një qëndrim neutral dhe qasje të paanshme, duke 

pasur parasysh faktin që ata kryen mbledhjen dhe analizën e të dhënave për këtë detyrë kërkimore. 

Pavarësisht nga qëndrimi i tyre specifik ndaj IBH-së, pa dallim nëse është kritika e informuar apo 

mbështetja për iniciativën, opinioni i tyre nuk ndikoi në procesin e mbledhjes së të dhënave ose në 

analizën e të dhënave për sa i përket favorizimit, refuzimit ose mbështetjes së një përgjigje ose rezultati 

mbi të tjerët. 

 

Mes vendeve të BP6 , tre prej tyre janë anëtare të IBH, ndërsa tre janë ftuar që të bëhen anëtare, por 

ende nuk e kanë bërë një gjë të tillë.  Kështu, kjo analizë zbatohet veçmas për vendet që janë anëtare 

të IBH-së (Shqipëria, Maqedonia e Veriut dhe Serbia) dhe vendet që nuk janë anëtare (Bosnja dhe 

Hercegovina, Kosova, Mali i Zi). Vendet e IBH-së nga Ballkani Perëndimor (Shqipëria, Maqedonia e 

Veriut dhe Serbia) për qëllimin e kësaj analize dhe dokumenti përkufizohen si “pjesëmarrëse“, ndërsa 

vendet e  Ballkanit Perëndimor që nuk janë pjesë e IBH-së (Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Mali i 

Zi) do të përkufizohen për këtë qëllim si “vende që nuk marrin pjesë”. 

 

Në lidhje me metodologjisë, analiza kryhet fillimisht duke paraqitur organizimin rajonale të çdo vendi 

(nivelet NNJTS 2 dhe NNJTS 3). Iniciativat rajonale në të cilat merr pjesë secili vend renditen së 

bashku me karakteristikat specifike. Më pas tregojmë se cilat të dhëna janë mbledhur. Mbledhja e të 

dhënave varet nga karakteristikat e Memorandumeve të Mirëkuptimit të IBH dhe Marrëveshjeve të 

IBH. Më tej, paraqiten pabarazitë dhe ngjashmëritë në nivelin NNJTS 3 të zbuluara nga të dhënat dhe, 

në fund, rezultatet e analizës së grupeve të të dhënave të mbledhura. Pas tyre vijnë përfundimet. 
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Një vështrim i përgjithshëm për vendet e BP6 
 

Tabela 1 tregon situatën e përgjithshme të secilit vend nga BP6. Sipas klasifikimit të Bankës Botërore 

të vendeve sipas nivelit të të ardhurave2, vendet BP6 klasifikohen si ekonomi me të ardhura të mesme 

të larta. Shkalla e papunësisë është ende dyshifrore dhe relativisht e lartë. Për më tepër, shkalla e 

papunësisë tek të rinjtë është edhe më e lartë dhe arrin një të tretën, me përjashtim të Serbisë, ku shkalla 

është pak më e ulët. Një vlerë relativisht të lartë ka edhe treguesi NEET tek të rinjtë (të rinjtë e papunë 

dhe të rinjtë që nuk janë në proces arsimimi apo trajnimi). Ndaj, vlerësohet se këto vende kanë dështuar 

në tranzicion për të krijuar një mjedis ku ata mund të përdorin kapitalin e tyre njerëzor në potencialin 

e tij të plotë. Vendi me dendësi më të lartë të popullsisë është Kosova, ndërsa vendi më pak i populluar 

është Mali i Zi. Ka një ndryshim relativisht të madh në jetëgjatësinë në lindje, që shkon deri në gati 10 

vjet (shqiptarët jetojnë më gjatë ndërsa serbët kanë jetëgjatësi më të shkurtër). 

 

Tabela 1. Të dhënat e PB6 të vendit nga raportet e vendeve të përgatitura nga ekspertë  

 
Shqipëria  

Bosnja dhe 

Hercegovina  
Kosova  Mali i zi  

Maqedonia e 

Veriut  
Serbia  

Popullsia (milionë banorë) 2.794 3.531 1.798 0.618 1.837 6.834 

Sipërfaqja  në km2 28.748 51.244 10.905 13.883 26.665 88.499 

Dendësia 

(popullsia/sipërfaqja) 
97 69 165 45 69 77 

PBB me çmime korrente 

(milionë euro) 
13.283 19.000 7.958 4.995 11.714 53.306 

PBB për frymë (euro) 4.681 5.445 4.486 8.002 6.378 7.800 

Shkalla e papunësisë 11.5 17.0 20.7 14.7 15.7 17.8 

Shkalla e papunësisë tek të 

rinjtë 
27.1 38.3 38.9 30.7 29.6 17.7 

Treguesi NEET për të 

rinjtë 
26.1 19.3 32.5 21.1 19.6 16.4 

Jetëgjatësia mesatare që 

nga lindja 
81.6 76.0 77.0 73.8 73.2 72.7 

 

Organizimi territorial i vendeve të BP6 
 

Tabela e mëposhtme tregon shpërndarjen e bashkive në vendet BP6 sipas klasave të popullsisë. Më të 

fragmentuarat janë BH, Mali i Zi dhe Maqedonia e Veriut të matura sipas popullsisë për bashki (rreth 

25,000 për njësi të vetëqeverisjes vendore). Në anën tjetër, mesatarisht, bashki më të mëdha ka në 

Shqipëri, Kosovë dhe Serbi. Në Shqipëri, gjysma e popullsisë jeton në shtatë bashki me një popullsi 

prej më shumë se 100,000 banorë. Sfida për politike bërësit është që këto 7 qendra urbane të 

konkurrojnë për burime me gjysmën tjetër të popullsisë së vendit (54 bashkitë e tjera). Përqendrimi i 

popullsisë në këto qytete ka ndikim të rëndësishëm për ofrimin e shërbimeve në bashkitë e tjera (të 

cilat duhet të menaxhojnë territore të mëdha me pak banorë). Në të dy vendet, migrimi i brendshëm 

reflekton tërheqjen magnetike të qendrave të mëdha urbane dhe mungesën e politikave të përshtatshme 

rajonale dhe rurale që synojnë rishpërndarjen territoriale të popullsisë. Në BH, gjysma e popullsisë 

jeton në 84% të bashkive. Në Kosovë, sikurse edhe në Shqipëri, gjysma e popullsisë jeton në 8 nga 38 

                                                 
2 Shikoni: https://datahelpdesk.worldbank.org/knowledgebase/articles/906519-world-bank-country-and-lending-groups.  

https://datahelpdesk.worldbank.org/knowledgebase/articles/906519-world-bank-country-and-lending-groups
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bashki. Mali i zi ka popullsinë më të vogël nga të gjitha vendet BP6 dhe është vendi më pak i populluar 

(Tabela 1). Gjysma e popullsisë jeton në 4 nga 25 bashki (16% e të gjitha bashkive). Situata në 

Maqedoninë e Veriut dhe Serbi është e ngjashme me atë të Malit të Zi. Përkatësisht, gjysma e 

popullsisë në Maqedoninë e Veriut dhe Serbinë jeton në rreth 20% të bashkive.  



 

Tabela 2. Popullsia në bashki (njësi të vetëqeverisjes vendore - NjQV) në vendet BP6.  

Ngjyra gri tregon klasat që së bashku përbëjnë rreth gjysmën e popullsisë 

 Shqipëria  
Bosnja dhe 

Hercegovina  
Kosova  Mali i zi  Maqedonia e Veriut  Serbia  

 NjQV 
%  

NjQV 

 % 

popullsia   
NjQV 

% 

NjQV 

%  

NjQV  
NjQV 

% 

NjQV 

% 

popullsia  
NjQV 

% 

NjQV 

% 

popullsia  
NjQV 

% 

NjQV 

% 

popullsia  
NjQV 

% 

NjQV 

% 

popullsia 

<5.000 3 5 0,4 27 18,9 1,9 3 7,9 0,5 5 20,0 2,5 17 21 3,0 2 1 0 

5.001–10.000 6 15 2,0 17 30,8 5,2 5 21,1 2,4 4 36,0 6,9 16 41 9,1 23 17 5 

10.001 - 

15.000 
7 26 4,8 

22 46,2 12,6 
2 

26,3 3,8 
2 44,0 11,3 

11 55 
16,7 32 40 14 

15.001-

20.000 
4 33 7,3 

17 58,1 21,1 
2 

31,6 5,8 
4 60,0 22,6 

8 65 
24,4 20 53 21 

20.001-

30.000 
17 61 22,4 

23 74,2 37,1 
3 

39,5 10,1 
5 80,0 42,0 

6 73 
31,9 25 71 36 

30.001-

40.000 
6 70 29,2 

14 84,0 51,2 
7 

57,9 24,3 
1 84,0 46,9 

5 79 
41,9 14 81 46 

40.001-

50.000 
4 77 35,5 

5 87,5 57,3 
1 

60,5 26,8 
2 92,0 60,7 

5 85 
54,5 8 86 54 

50.001-

60.000 
1 79 37,6 

6 91,7 66,7 
6 

76,3 45,5 
0 92,0 60,7 

3 89 
63,4 7 91 63 

60.001-

70.000 
4 85 46,5 

4 94,5 74,1 
1 

78,9 49,4 
1 96,0 60,7 

5 95 
81,2 2 92 66 

70.001-

100.000 
2 89 52,2 

2 95,8 79,0 
5 

92,1 74,0 
0 96,0 60,7 

4 100 
100,0 4 95 73 

100.001-

200.000 
6 98 80,1 

6 100,0 100,0 
3 100 

100,0 
1 100,0 71,7 

0 

100 100,0 
6 99 95 

<200.000 1 100 100,0 0 100,0 100,0 0 100 100,0 0 100,0 100,0 0 100 100,0 1 100 100 

TOTALI   61   143   38   25   80   144   

Popullsia/VL 

Në '000 
46   25   47   25   23   47   
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Figura 1. Shpërndarja e NjQV-ve në BP6 sipas klasave të popullsisë 

Përqendrimi i popullsisë në vendet BP6 shihet në bashkitë me një popullsi deri në 30,000 banorë (69 % e të gjitha 491 bashkitë në anën e majtë të 

Figurës 1). Në anën e djathtë të figurës 1, Shqipëria dhe Kosova nuk kanë aq përqendrim të popullsisë në bashkitë me popullsi deri në 40,000. Në 

Mali të Zi, 23 nga 25 bashkitë kanë një popullsi deri në 50,000. BH, Maqedonia e Veriut dhe Mali i Zi janë të ngjashëm në atë që 20% e bashkitë të 

tyre kanë më pak se 5,000 banorë. Kjo gjeneron kosto shtesë për shkak të mungesës së eficiencës teknike dhe kostove fikse të larta për ofrimin e 

shërbimeve për qytetarët për bashkitë e vogla në këto vende. 
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Informacioni paraqitet sipas vendeve, ndonëse informacion i zgjeruar mund të gjendet në raportet e 

përgatitura nga ekspertët.  

 

Shqipëria  
 

Shqipëria ka rajone NNJTS 2 për qëllime statistikore dhe planifikuese. Niveli 3 NNJTS (në shqip termi 

është qark) ka një organ rajonal përfaqësues (këshill qarku) të formuar nga përfaqësues të organeve të 

zgjedhura të bashkive përbërëse. Këshilli i qarkut zgjedh kryetarin e këshillit të qarkut dhe bordin. 

Organet ekzekutive dhe përqafuese në nivel bashkie zgjidhen me votë të lirë. Në vitin 2020, Shqipëria 

miratoi katër rajone zhvillimore, në përputhje me Ligjin për Zhvillimin Rajonal dhe Kohezionin.  

 

Bosnja dhe Hercegovina  
 

Bosnja dhe Hercegovina (BH ) ka dalje në detin Adriatik (24 km vijë bregdetare). Kushtetuta dhe 

arkitektura institucionale e vendit është fuqimisht e decentralizuar me dy rajone asimetrike (entitetet e 

Federatës dhe Republika Sërpska) dhe një komunitet lokal vetëqeverisës, Rrethi Bërçko. Më i madhi 

nga të dy rajonet, entiteti i Federatës, është më tej i decentralizuar dhe përbëhet nga dhjetë kantone. 

Ka gjithsej 143 bashkësi lokale (Rrethi Bërçko, 79 në Federatë, 63 në Republika Sërpska).3 BeH ka 32 

qytete dhe 112 komuna. 

 

Bosnja dhe Hercegovina është në një fazë të hershme të përgatitjes në fushën e statistikave. Vendi nuk 

ka një marrëveshje në nivelin e njësive NNJTS 2 dhe 3 (vetëm një marrëveshje e përkohshme për 

NNJTS 2). Statistikat e vendit janë të decentralizuara dhe shpesh jokonsistente. Gjithashtu, nuk u 

mblodhën disa statistika, si të dhënat për migrimin e jashtëm apo treguesi NEET për të rinjtë. BH është 

vendi dhe ekonomia e dytë më e madhe në Ballkanin Perëndimor, pas Serbisë. 

 

Midis tre njësive të NNJTS 2, entitetet e Federatës dhe Republika Sërpska janë pothuajse të barabarta 

në madhësi (26,110 km2 dhe 24,641 km2). Njësia e tretë, Rrethi Bërçkos, është dukshëm dhe rreth 50 

herë më i vogël (493 km2). Federata ka akses në detin Adriatik (24 km i gjatë bregdeti), ndërsa Rrethi 

Bërçkos në pjesën veriore të BH ka akses në lumin Danub përmes portit në lumin Sava. Republika 

Sërpska është një territor pa dalje në det. 

 

Kosova  
 

Kosova është një vend pa dalje në det me një nivel të vetëm të qeverisjes lokale që përbëhet nga 38 

bashki, duke përfshirë edhe kryeqytetin Prishtinën. Nivelet NNJTS 1 dhe NNJTS 2 i referohen territorit 

të Kosovës dhe ekzistojnë shtatë rajone planifikuese administrative dhe statistikore në nivelin NNJTS 

3. Nga 38 bashki, 10 konsiderohen të jenë bashkime shumicë serbe, të cilat janë themeluar gjatë 

procesit të decentralizimit të zbatuar pas 2008, pas shpalljes së pavarësisë së Kosovës. Procesi i 

decentralizimit u krijua kryesisht si një formulë e ndarjes së pushtetit për të lehtësuar integrimin e 

komunitetit serb të Kosovës, bazuar në Planin e Ahtisarit. 

 

Mali i zi  
 

Për sa i përket nomenklaturës së njësive territoriale për statistikat, territori i Malit të Zi është menjëherë 

në nivelet NNJTS 1,NNJTS 2 dhe NNJTS 3 dhe ka 25 njësi administrative vendore (bashki). Nëse si 

kriter për klasifikimin e komunave si rurale apo urbane përdoren 10,000 banorë, atëherë 9 komuna 

janë rurale (më pak se 10,000 banorë) dhe 16 janë urbane (më shumë se 10,000 banorë). 

                                                 
3 Katër komuna në Federatë formojnë qytetin e Sarajevës, dhe gjashtë komuna në Republika Srpska formojnë qytetin e 

Sarajevës Lindore. Të dy qytetet nuk janë llogaritur në 143 bashkësitë lokale. 
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Megjithëse ndarja territoriale e Malit të Zi shpesh bëhet në rajone bregdetare, qendrore dhe veriore, në 

fakt nuk ka statistika në lidhje me këtë ndarje. Megjithatë, rajoni bregdetar është kryesisht i orientuar 

turistik dhe përfshin këto komuna: Ulqini, Tivar, Budva, Kotorri, Tivat dhe Herceg Novi. Rajoni 

qendror ka numrin më të madh të banorëve, duke pasur parasysh se aty ndodhet kryeqyteti Podgorica 

dhe qyteti i Cetinjes, si dhe Nikshiqi, Danillovgradi, Zeta dhe Tuzi. Rajoni verior bazohet kryesisht në 

prodhimin bujqësor dhe përfshin të gjitha komunat e tjera të Malit të Zi, megjithëse aty ka edhe dy 

qendra turistike dimërore: Kolashin dhe Zhabljak. 

 

Maqedonia e Veriut  
 

Republika e Maqedonisë së Veriut (RMV) është një vend pa dalje në det me një qeverisje lokale të një 

niveli të përbërë nga 80 bashki, plus kryeqytetin Shkupin si njësi e veçantë e qeverisjes lokale (që 

përmban 10 nga 80 bashki). Nivelet NNJTS 1 dhe NNJTS 2 i referohen territorit të Maqedonisë së 

Veriut dhe ka tetë rajone planifikuese statistikore në nivelin NNJTS 3. Territori i RMV është 25,436 

km2. Të 80 njësitë e qeverisjes vendore janë pjesë e një prej 8 qarqeve të planifikimit statistikor. NjQV-

të në Maqedoni janë njësi territoriale të vërteta të NJLA 1 (Njësitë administrative vendore 1) (ish 

NNJTS niveli 44). Pushteti qendror dhe vendor i RMV-së zhvillojnë zgjedhje çdo 4 vjet ku, për 

shembull, zgjidhen kryetarët e bashkive dhe këshillat bashkiakë. Tetë rajonet statistikore të nivelit 3 të 

NNJTS-së i shërbejnë vetëm qëllimeve të planifikimit statistikor dhe nuk kanë autoritet për të emëruar 

ose përzgjedhur udhëheqjen. Tetë rajonet planore rregullohen me Ligjin për zhvillim të balancuar 

rajonal në RMV5.  

 

Serbia  
 

Republika e Serbisë është një vend pa dalje në det me një territor prej 77,589 km2 dhe një popullsi 

prej 6.8 milionë banorësh. Kushtetuta e Republikës së Serbisë6 garanton të drejtën e qytetarëve për 

autonomi krahinore dhe vetëqeverisje lokale. Serbia është e organizuar në bazë territoriale, 

administrative dhe statistikore. 

 

Organizimi territorial i Serbisë rregullohet me Ligjin për Organizimin Territorial7 e cila e ndan Serbinë 

në 144 komuna, 28 qytete dhe qytetin e Beogradit 8, si njësi territoriale ose njësi të vetëqeverisjes 

lokale (gjithsej 173) dhe 2 krahina autonome (Vojvodina dhe Kosova e Metohia) si forma të 

autonomisë territoriale. Gjithashtu, sipas të njëjtit ligj, njësitë e vetëqeverisjes vendore përbëhen nga 

zonat e banuara (4709 - ndër të cilat 167 janë urbane ndërsa pjesa tjetër rurale) dhe komunat kadastrale. 

(4.523)9. 

 

Organizimi administrativ i Serbisë udhëhiqet nga Dekreti për rrethet administrative 10 dhe me Ligjin e 

lartpërmendur për Organizimin e Territorit. Përveç njësive të vetëqeverisjes lokale dhe krahinave 

autonome, Serbia është e ndarë administrativisht në rrethe administrative (srB. Upravni okruzi). Një 

qark administrativ krijohet për kryerjen e detyrave administrative shtetërore jashtë selisë së pushtetit 

qendror. Rrethet administrative nuk kanë kompetenca të njësive të vetëqeverisjes lokale dhe nuk janë 

                                                 
4 Për më shumë, shihni: https://ec.europa.eu/eurostat/web/nuts/local-administrative-units.  
5 Për më shumë, shihni: https://mls.gov.mk/images/files/Zakon%20za%20ramnomeren%20regionalen%20razvoj-mk.pdf.  
6 https://www.paragraf.rs/propisi/ustav_republike_srbije.html 
7 https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_teritorijalnoj_organizaciji_republike_srbije.html 
8 Nga 29 qytete, 5 prej tyre - Beogradi, Nishi, Uzhica, Pozharevaci dhe Vranja - kanë komunat e tyre.. 

https://www.stat.gov.rs/media/4254/gradovi_sa_go-2.pdf 
9 Këto shifra nuk përfshijnë krahinën autonome të Kosovës dhe Metohisë.  
10 https://www.paragraf.rs/propisi/uredba_o_upravnim_okruzima.html.  

https://ec.europa.eu/eurostat/web/nuts/local-administrative-units
https://www.paragraf.rs/propisi/ustav_republike_srbije.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_teritorijalnoj_organizaciji_republike_srbije.html
https://www.stat.gov.rs/media/4254/gradovi_sa_go-2.pdf
https://www.paragraf.rs/propisi/uredba_o_upravnim_okruzima.html
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pjesë e organizimit territorial të Republikës së Serbisë. Me dekret, Serbia ndahet në 29 (de facto 25) 

rrethe administrative dhe zona e çdo rrethi administrativ përfshin një numër të caktuar komunash dhe 

qytetesh. Qyteti i Beogradit, si kryeqytet, gjithashtu ka statusin e njërit prej rretheve administrative. 

 

Së fundi, organizimi statistikor i Serbisë rregullohet me Dekretin për nomenklaturën e njësive 

statistikore.11 Sipas dekretit, territori i Serbisë ndahet për qëllime statistikore të mbledhjes, përpunimit, 

vizualizimit dhe analizës së të dhënave në tri njësi të veçanta. - NNJTS 1, NNJTS 2 dhe NNJTS 3. 

 

Përvoja për zhvillimin rajonal  
 

Informacioni për zhvillimin rajonal në nivelin NNJTS 3 paraqitet sipas vendeve, ndonëse informacion 

i zgjeruar mund të gjendet në raportet e përgatitura nga ekspertët.  

 

Tabela  3. NNJTS 3 në vendet e BP6 nga raportet për vendet e përpiluara nga ekspertët   

 
Shqipëria  

Bosnja dhe 

Hercegovina  
Kosova  Mali i zi  

Maqedonia e 

Veriut  
Serbia  

Popullsia (milionë) 2,794 3,531 1,798 0,618 1,837 6,834 

Njësitë urbane 

(vendbanimet, bashkitë, 

njësitë administrative) 

67 31 23 16 43 167 

Njësitë rurale 

(vendbanime, 

qytete/bashki, njësi 

administrative, zona të 

banuara) 

306 112 15 9 37 4.542 

NNJTS 1 1 1 1 1 1 2 

NNJTS 2 3 3 1 1 1 4 

NNJTS 3 12 

Nuk ka të 

dhëna të 

disponueshme 

7 1 8 25 

Kompetencat e NNJTS 

3 

Të 

kufizuara 

Ende nuk 

është 

përcaktuar 

NNJTS 3 

Për 

qëllime të 

planifikim

it 

statistikor 

I gjithë 

vendi, por 

de fakto: 

Rajoni 

Jugor; 

Rajoni 

qendror; 

Rajoni 

verior; 

Për qëllime të 

planifikimit 

statistikor 

NNJTS 3 

është një 

dekoncen

trim 

administr

ativ 

Për 

qëllime 

zhvillimi 

ka katër 

rajone 

Pabarazitë e NNJTS 3 

Ato 

ekzistojnë 

që nga viti 

2016 

Nuk ka të 

dhëna të 

disponueshme 

Ato 

ekzistojnë 

që nga 

viti 2016 

Një rajon 

bregdetar 

në 

krahasim 

me një 

 

Asnjë 

ndryshim 

në 6 vitet 

e fundit, 

me 

                                                 
11 http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2009/109/10/reg 

http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2009/109/10/reg
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pjesë 

veriore 

rurale 

përjashti

m të 

Serbisë 

Jugore 

dhe 

Lindore 

që kanë 

rezultate 

më të 

mira dhe 

kanë 

tejkaluar 

rajonin 

perëndim

or dhe 

rajonin e 

Shumadi

së. 

 

Ndërsa Bosnja dhe Hercegovina është e decentralizuar me dy rajone asimetrike (entitetet e Federatës 

dhe Republika Sërpska) dhe komunitetin e qeverisjes vendore të rrethit të Bërçkos dhe nuk është ende 

i organizuar në nivelin NNJTS 3; Mali i Zi është i tëri një rajon NNJTS 3. Për me tepër, pabarazitë de 

facto në Malin e Zi vërehen midis bashkive bregdetare dhe pjesës veriore rurale. Nga ana tjetër, 

organizimi rajonal në nivelin NNJTS 3 në Maqedoninë e Veriut, Shqipëri dhe Kosovë është vetëm për 

qëllime statistikore. Pabarazitë ndërmjet NNJTS 3 në këto tre vende kanë ekzistuar për më shumë se 

një dekadë. Në Serbi, NNJTS 3 është për qëllime të dekoncentrimit administrativ, ndërsa për qëllime 

zhvillimi janë katër rajone. Në 5 vitet e fundit, rajoni më pak i zhvilluar në Serbi ka përmirësuar 

rezultatet e tij dhe ka tejkaluar homologët e tij. Ne ofrojmë informacion sipas vendeve, megjithëse më 

shumë detaje janë të disponueshme në raportet e vendit të përgatitura nga ekspertët.  

 

 

Shqipëria  
 

Ndonëse niveli NNJTS 3 është i rëndësishëm për qëllime statistikore, në nivel administrativ roli i 

këtyre njësive administrative është mjaft rudimentar. Reforma e fundit territoriale dhe administrative 

e vitit 2014 la pothuajse të pa ndryshuar rolin e 12 qarqeve në qeverisje. 

 

Pas një tkurrje të ndjeshme të pabarazive në nivel rajonal të matur me koeficientin e variacionit të 

paraqitur në Figurën 212, në 5 vitet e fundit ato janë stabilizuar (koeficienti i variacionit është në 

intervalin midis 0.2 dhe -0.21). Megjithatë, indeksi i PBB-së për frymë në euro tregon se pabarazitë 

në nivel rajonal vijojnë të jenë të pranishme. 
 

                                                 
12 Koeficienti i variacionit mat devijimin mesatar nga mesatarja (vlera mesatare). Kjo do të thotë, në rastin tonë është një 

matje e devijimit standard relativ të çdo rajoni nga mesatarja e PBB-së për frymë. Sa më i lartë të jetë koeficienti i 

variacionit, aq më i madh është devijimi nga mesatarja, pra kaq  më të pabarabarta janë rajonet kur maten me PBB-në për 

frymë. 
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Figura 2. Koeficienti i variacionit për 12 rajone të nivelit  të NNJTS 3në Shqipëri

 
Burimi: INSTAT dhe llogaritjet e autorëve 
Figura 3. PBB për frymë për 12 rajonet e NNJTS të nivelit 3 në Shqipëri (Shqipëria = 100), viti 2021

 
Burimi: INSTAT dhe llogaritjet e autorëve 
PBB-ja për frymë u rrit në të gjitha qarqet në vitin 2021, me rajonet NNJTS 3 Tiranë, Fier dhe 

Gjirokastër, që tejkalojnë mesataren kombëtare. Ka luhatje të të konsiderueshme në kontributin e 12 

qarqeve në PBB nominale (në euro). Qarku Tiranë, kryesisht nxitur nga ndërtimi, pasuritë e 

paluajtshme dhe aktivitetet tregtare, kontribuon me mbi 44% të PBB-së totale. Në terma kumulativë, 

qarqet Tiranë, Durrës (tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, hoteleria, aktivitetet 

ushqimore) dhe Fier (tregtia dhe industria nxjerrëse, veçanërisht në sektorin e naftës) së bashku zënë 

më shumë se 65% të PBB-së dhe VSHB-së. Rajoni verior, i karakterizuar nga sektorë të ndryshëm që 

kontribuojnë në formimin e VSHB-së si bujqësia, tregtia, turizmi, minierat dhe prodhimi i energjisë 

elektrike, zë peshën më të vogël në PBB/VSHB. Rajoni jugor, i cili përfshin zona të famshme 

bregdetare dhe destinacione turistike, jep kontribut të ngjashëm. Ndërkohë që rajonet bregdetare kanë 

potencialin për të kontribuar në mënyrë të konsiderueshme në PBB, ato përballen me sfida të tilla si 

probleme strukturore dhe mangësi në infrastrukturë, mungesa në burime njerëzore, informalitet dhe 

faktorë të tjerë që pengojnë krijimin e vlerës së shtuar. 

 

Bosnja dhe Hercegovina  
 

Janë përcaktuar njësitë e përkohshme të nivelit të NNJTS 2, të përbëra nga entitetet e Federatës dhe 

Republika Sërpska, dhe rrethi i Bërçkos, megjithëse nuk janë përcaktuar njësi NNJTS 3. 
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Kosova  
 

Siç u përmend, njësia bazë territoriale e vetëqeverisjes lokale në Kosovë është bashkia, ndërsa NNJTS 

1 dhe NNJTS 2 i referohen territorit të Kosovës që përbëhet nga 38 bashki. Megjithatë, për qëllime 

statistikore dhe administrative, këto 38 bashki shpesh grupohen në 7 rajone të nivelit NNJTS 3. Këto 

shtatë rajone të nivelit NUTS 3 në Kosovë përfshijnë: Ferizaj, Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, Pejë, 

Prishtinë. dhe Prizreni. Përkundër kësaj, në përputhje me Ligjin e Policisë Nr. 04/L-07613 ka tetë 

Drejtori Rajonale të Policisë, ku drejtoria e tetë është rajoni i Mitrovicës së Veriut, një rajon i populluar 

kryesisht nga serbët. Drejtoritë regjionale kanë juridiksion rajonal mbi komunat më të vogla që i 

rrethojnë, prandaj në Kosovë përdoret gjerësisht mënyra se si ligji për policinë i organizon rajonet 

administrative dhe statistikore. 

 

Përpjekja e parë për të adoptuar një qasje rajonale ndaj zhvillimit në Kosovë është bërë në vitin 2008 

kur Ministria e Vetëqeverisjes Lokale e mbështetur nga Zyra e BE-së në Kosovë themeloi pesë Agjenci 

për Zhvillim Rajonal të cilat e ndanë Kosovën në pesë zona gjeografike (Qendër, Lindje, Perëndim, 

Jug, Veri)14. Megjithatë, këto agjenci pushuan së funksionuari kur financimi i BE-së pushoi. Në 

përpjekje për të adresuar disbalancën zhvillimore ndërmjet rajoneve, Kosova themeloi Ministrinë e 

Zhvillimit Rajonal15. Plani i financimit të Ministrisë kërkon zhvillim të balancuar rajonal, i cili përfshin 

mundësi financimi për komunitetin e biznesit dhe bashkitë. 

 

Edhe pse këto rajone të NNJTS të nivelit 3 në Kosovë nuk përbëjnë subjekt juridik apo politik, ato 

mund të identifikohen me targa të automjeteve ku secilit rajon i caktohet një numër i veçantë (nga 1-

7), ku (1) është Prishtina. Të njëjtin numër e marrin edhe bashkitë më të vogla që rrethojnë rajonet e 

listuara. Mungesa e një politike të unifikuar të rajoneve në Kosovë do të thotë se të dhënat e 

përgjithshme për rajonin ndryshojnë në varësi të burimeve. Meqenëse bashkia është kryeqyteti i 

Kosovës, rajoni i Prishtinës është rrethi më i dendur i populluar dhe i zhvilluar në Kosovë. Për sa i 

përket zhvillimit, Prishtina pasohet nga Prizreni, Ferizaji dhe Peja, me rajonin e Mitrovicës që 

konsiderohet kryesisht si më pak i zhvilluari. Rajoni i Mitrovicës (Veriu dhe Jugu) konsiderohet 

gjithashtu një vatër e tensioneve etnike. 

 

Në vitin 2018, qeveria miratoi një dokument konceptual për zhvillimin rajonal që përfshin planet për 

krijimin e një rajoni zhvillimor si një "territor funksional për zbatimin e politikave të integruara të 

zhvillimit rajonal, me vendbanime, ekonomi, infrastruktura dhe sisteme natyrore në një bashkësi 

hapësinore të barabartë dhe të unifikuar, ku mund të ofrohen mundësi të barabarta për zhvillim të 

balancuar rajonal.16 Në vitin 2021, qeveria e Kosovës ka miratuar edhe Strategjinë e Zhvillimit Rajonal 

2020-2030 dhe Planin e Veprimit. Strategjia ka tre synime të përgjithshme strategjike: koordinimin e 

politikave të zhvillimit rajonal; zhvillim i balancuar rajonal dhe rajone që kanë kapacitet për 

konkurrencë ndërrajonale; dhe shfrytëzimin e burimeve natyrore, kulturore dhe njerëzore në shërbim 

të zhvillimit të qëndrueshëm rajonal17. Një nga synimet e qeverisë është të reduktojë pabarazitë 

rajonale në 70% deri në vitin 2030, përmes ndihmës së barabartë financiare për sektorin privat dhe 

publik.  

 

s 

                                                 
13 Shih nenin 32 të Ligjit për Policinë nr. 04/L-076, në dispozicion në: https://gzk.rks-

gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2806 
14 Shiko: https://ardacentre.org/wp/ 
15 Vizitoni ueb faqen: https://mzhr.rks-gov.net/page.aspx?id=2,1,1,1  
16 Për më shumë shihni: https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/1E2A13A2-A0AD-4C22-A6F5-B35A8A3AFB32.pdf 
17 Strategjia për Zhvillim Rural 2020-2030. Në dispozicion në: https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/34EC69C2-

E0F8-49EA-B4E7-42D71001F22C.pdf 

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2806
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2806
https://ardacentre.org/wp/
https://mzhr.rks-gov.net/page.aspx?id=2,1,1,1
https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/1E2A13A2-A0AD-4C22-A6F5-B35A8A3AFB32.pdf
https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/34EC69C2-E0F8-49EA-B4E7-42D71001F22C.pdf
https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/34EC69C2-E0F8-49EA-B4E7-42D71001F22C.pdf
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Mali i Zi  
 

Mali i zi ndahet në nivele NNJTS 1, NNJTS 2 dhe NNJTS 3; ndarja territoriale në Mali i zi shpesh 

bëhet në rajone bregdetare, qendrore dhe veriore. Megjithatë, rajoni bregdetar është kryesisht i 

orientuar  në turizëm dhe përfshin bashkitë e mëposhtme: Ulqini, Tivari, Budva, Kotorri, Tivati dhe 

Herceg Novi. Rajoni qendror ka numrin më të madh të banorëve, duke pasur parasysh se aty ndodhet 

kryeqyteti Podgorica dhe qyteti i Cetinjes, si dhe Nikshiqi, Danillovgradi, Zeta dhe Tuzi. Rajoni verior 

është i fokusuar më së shumti në prodhimin bujqësor dhe përfshin të gjitha komunat e tjera të Malit të 

Zi, ndonëse aty ka edhe dy qendra turistike dimërore: Kolashin dhe Zhabljak. 

 

Zhvillimi i pabarabartë i veriut në krahasim me jugun e vendit është i dukshëm. Një nga masat për 

zhvillimin e rajonit verior ishte ndërtimi i autostradës, e cila është kompletuar plotësisht (të paktën 

aksi i autostradës), por kjo masë e vetme në të njëjtën kohë tashmë ka nxitur zhvillimin e veriut, që 

është i dukshëm menjëherë në investimet e vazhdueshme në Kolashin sot, që përfshin ndërtimin e 

qendrave të skijimit dhe një duzinë hotelesh të kategorisë së lartë, që më parë ishte një nga komunat 

më pak të zhvilluara. Ky shembull tregon qartë se një strategji e qartë e zhvillimit rajonal mund të 

sigurojë zhvillim të barabartë rajonal të vendit. 

 

Pesë komuna në Mali i Zi kanë një indeks më të lartë zhvillimi se pjesa tjetër e vendit, katër prej të 

cilave janë nga rajoni bregdetar (Budva, Tivat, Herceg Novi, Kotorr), ndërsa e pesta, Podgorica, është 

kryeqytet. Zhvillimi i rajonit bregdetar u përmirësua ndjeshëm me ndërtimin e projekteve të mëdha 

turistike: vendbanime me marina për jahte dhe ambiente luksoze akomoduese, të financuara nga 

investime të huaja direkte (Porto Montenegro, Porto Novi, Lustica Bay). Ndër komunat bregdetare, 

Tivari, i cili ka një port të madh, është pak nën nivelin mesatar të zhvillimit, ndërsa Ulqini, i cili ka 

bukuri të jashtëzakonshme natyrore dhe një plazh ranor 13 km të gjatë, është në nivelin e zhvillimit të 

komunave veriore. Pavarësisht devijimeve ndërmjet bashkive të veçanta në rajon (bregdetare, 

qendrore, veriore), kuadri kryesor tregon qartë një zhvillim më të avancuar të pjesës bregdetare dhe 

qendrore të vendit në krahasim me veriun. 

 

Maqedonia e Veriut  
 

Ligji për zhvillim të balancuar rajonal (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 63/07) e ndan 

Maqedoninë e Veriut në tetë rajone planifikuese statistikore - njësoj si rajonet statistikore në nivelin 3 

të NNJTS të BE-së.18. Në përputhje me NNJTS, territori i Maqedonisë klasifikohet në nivelet NNJTS 

1 dhe NNJTS 2. Rajonet planifikuese janë për qëllime statistikore dhe për planifikimin e zhvillimit të 

balancuar rajonal; atyre nuk u alokohen të ardhura dhe nuk kryejnë shpenzime, përveç një transferte 

të llogaritur në 1% të PBB-së19 (me ligj), e cila ndahet midis rajoneve në varësi të indeksit të zhvillimit 

dhe variablave të tyre (socio-ekonomik dhe demografik). Qëllimet e këtij ligji nuk janë arritur sepse 

ka ende pabarazi ndërmjet qarqeve, siç tregohet në grafikët e mëposhtëm. Këto pabarazi janë rritur që 

nga viti 2011, kur maten me koeficientin e variacionit20 (Figura 4), dhe diapazoni i pabarazive është 

relativisht i gjerë, në krahasim me PBB-në mesatare për frymë banori për Maqedoninë e Veriut  (Figura 

5). 

 

 

                                                 
18 Ju lutemi vini re se ekziston një ligj i ri për zhvillim të balancuar rajonal (FZ, 24/21).  
19 Vini re se alokimi mesatar i buxhetit qendror për zhvillimin e balancuar rajonal nga viti 2007 deri në vitin 2020 është 

afërsisht 0.02% e PBB-së. 
20 Koeficienti i variacionit mat devijimin mesatar nga mesatarja (vlera mesatare). Kjo do të thotë, në rastin tonë është një 

matje e devijimit standard relativ të çdo rajoni nga mesatarja e PBB-së për frymë. Sa më i lartë të jetë koeficienti i 

variacionit, aq më i madh është devijimi nga mesatarja, pra kaq  më të pabarabarta janë rajonet kur maten me PBB-në për 

frymë. 
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Figura 4. Koeficienti i variacionit për tetë rajonet e NNJTS 3 në Maqedoninë e Veriut 

 
Burimi: Publikimi i Entit Shtetëror të Statistikave: 

https://www.stat.gov.mk/PrikaziPublikacija_1.aspx?rbr=815 

 

 

Figura 5. PBB për frymë për tetë rajonet në Maqedoninë e Veriut

 
 

Burimi: Publikimi i Entit Shtetëror të Statistikave: 

https://www.stat.gov.mk/PrikaziPublikacija_1.aspx?rbr=815 

 

Sipas indeksit për zhvillimin e rajoneve të planifikuara në Maqedoninë e Veriut, vetëm rajoni i Shkupit 

karakterizohet me nivel të zhvillimit mbi mesataren kombëtare, ndërsa të gjitha rajonet e tjera janë nën 

të.21 Dallimi midis rajonit të Shkupit (1,51) dhe rajonit të dytë më të zhvilluar - Juglindor (0,97) - është 

i rëndësishëm, ndërsa hendeku në zhvillim ndërmjet rajonit të Shkupit dhe rajonit më pak të zhvilluar 

- verilindor (0,63) - është jashtëzakonisht i madh. Progresi më i madh ndërmjet këtyre dy periudhave 

vërehet në rajonin lindor, ku indeksi u rrit për 0,29 pikë, ndërsa progresi më i vogël u vu re në rajonin 

e Shkupit. 

 

 

 

                                                 
21 Për më shumë, shihni: 

http://arhiva.vlada.mk/registar/files/Strategija_Za_Regionalen_Razvoj_Na_Republika_Makedonija_2009-

2019_GODINA.pdf 
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http://arhiva.vlada.mk/registar/files/STRATEGIJA_ZA_REGIONALEN_RAZVOJ_NA_REPUBLIKA_MAKEDONIJA_2009-2019_GODINA.pdf
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Serbia  
 

Zhvillimi rajonal në Serbi është i rregulluar me Ligjin për Zhvillimin Rajonal22,  ndërsa shifrat zyrtare 

të zhvillimit tregohen në nivel qarku dhe bashkie/qyteti në përputhje me Rregulloren për krijimin e një 

liste të vetme të rajoneve të zhvillimit dhe njësive të qeverisjes vendore për vitin 2014.23 Klasifikimi 

sipas rajoneve sipas nivelit të tyre të zhvillimit bazohet në vlerën e PBB-së për frymë në rajon në raport 

me mesataren kombëtare për një periudhë të caktuar referimi. Për shembull, sipas kësaj rregulloreje, 

rajonet e "zhvilluara" me PBB për frymë më të lartë se mesatarja kombëtare përfshijnë rajonin e 

Beogradit dhe rajonin e Vojvodinës, ndërsa rajonet "të pazhvilluara" përfshijnë Shumadijen dhe 

Serbinë Perëndimore, Serbinë Jugore dhe Lindore dhe rajonin e Kosovës dhe Metohisë. 

 

Nëse analizojmë të dhënat më të fundit, siç tregohet në figurën e mëposhtme, pabarazia rajonale nuk 

ka ndryshuar ndjeshëm në 6 vitet e fundit. Rajonet më të zhvilluara të Beogradit dhe Vojvodinës kanë 

reduktuar relativisht avantazhet e tyre zhvillimore. Megjithatë, është interesante se rajoni më parë më 

pak i zhvilluar i Serbisë Jugore dhe Lindore "është hedhur" më së shumti (me një vlerë indeksi prej 

gati 10 pikë përqindjeje) dhe "tejkaloi" Shumadinë dhe Serbinë Perëndimore për nga niveli i zhvillimit. 

 
Figura 6. PBB rajonale për frymë banori (Serbia  = 100) 

 

Burimi: Enti Statistikor i Republikës së Serbisë  

Ka dallime të konsiderueshme rajonale në Serbi kur bëhet fjalë për treguesit e tjerë të zhvillimit. Për 

shembull, Beogradi, siç është përmendur tashmë, si qyteti më i zhvilluar në Serbi, mbledh një sasi të 

madhe të popullsisë në moshë pune nga rajone të tjera, gjë që shpjegon numrin dukshëm më të lartë të 

mjekëve, shkencëtarëve në punësimin total, si dhe shkallën më të ulët të papunësia afatgjatë, papunësia 

e të rinjve dhe normat e treguesit NEET. 

 

  

                                                 
22 https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_regionalnom_razvoju.html 
23 https://ras.gov.rs/uploads/2019/01/uredba-o-utvrdivanju-jedinstvene-liste-razvijenosti-regiona-i-jedinica-l-2.pdf 
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Demografia dhe ekonomia  
 
Tabela 4. Të dhënat demografike dhe ekonomike për vendet BP6 nga raportet e vendeve të përgatitura nga 

ekspertët 

 
Shqipëria  

Bosnja dhe 

Hercegovina  
Kosova  Mali i zi  

Maqedonia 

e Veriut  
Serbia  

Popullsia (rritja natyrore) -1 % -7 % +1 % -3 % -5 % -22 % 

Regjistrimi (viti) 2011 2013 2011 2011 2021 2022 

Drejtuesit kryesorë të 

PBB-së 

Bujqësi dhe 

pyje, 

ndërtim dhe 

industri 

Tregtia, 

transporti, 

turizmi dhe 

industria 

Tregtia, 

transporti, 

turizmi dhe 

industria 

Tregtia, 

transporti, 

turizmi dhe 

industria 

Tregtia, 

transporti, 

turizmi dhe 

industria 

Tregtia, 

transporti, 

turizmi dhe 

industria 

Numri i turistëve  13.009.619   960.383   109.085   2.183.975   702.463   3.462.532  

Numri i fjetjeve për dhomë 93 129 

Nuk ka të 

dhëna të 

disponueshm

e 

595 77 

Nuk ka të 

dhëna të 

disponueshm

e 

NVM në % totali  98,3 99,0 

Nuk ka të 

dhëna të 

disponueshm

e 

99,9 98,3 99,4 

Të diplomuar me arsim të 

lartë për 1,000 banorë 
12 4 

Nuk ka të 

dhëna të 

disponueshm

e 

5 12 9 

Punonjësit shkencorë si 

përqindje e punësimit total 
NA 0,3 

Nuk ka të 

dhëna të 

disponueshm

e 

0,2 

Nuk ka të 

dhëna të 

disponuesh

me 

0,8 

Mjekë apo doktorë për 

100,000 banorë 
64 234 

Nuk ka të 

dhëna të 

disponueshm

e 

273 64 301 

Familjet me akses në 

internet me brez të gjerë: 

% e familjeve 

78,3 75,5 93,0 NA 78,3 81,4 

 

Vendet nuk kanë organizuar ende një Cens, përveç Maqedonisë dhe Serbisë, të cilat kanë kryer 

regjistrime në vitin 2021 dhe 2022, respektivisht. Ka sfida me të dhënat për Kosovën. Vendet po 

përballen me një shtesë natyrore negative të popullsisë me përkeqësimin e situatës në Serbi (-22%), 

dhe vetëm Kosova paraqet shtesë natyrore pozitive prej 1%. Kjo prirje do të rezultojë në rënie të 

popullsisë të aftë për punë, e cila gërshetuar rritjen e treguesit të NEET, emigracionit veçanërisht të të 

rinjve, përball vendet e BP6 në rrezik për t'u kapur në një kurth të zhvillimit të talenteve (BE 2023)24. 

 

Kontribuuesit kryesorë në PBB-në e vendeve të Ballkanit Perëndimor janë tregtia, transporti, turizmi 

dhe industria. Ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM) janë forma dominuese e subjekteve juridike 

                                                 
24 Për më shumë, shihni: https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:3c43b2f5-9690-11ed-b508-

01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF.  

 

https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:3c43b2f5-9690-11ed-b508-01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:3c43b2f5-9690-11ed-b508-01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF
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të biznesit në këto vende. Numri i turistëve në Shqipëria është sa dyfishi i numrit të turistëve në vendet 

e tjera, por sa i përket numrit të net qëndrimeve, Mali i zi ka rezultatet më të mira. Numri më i madh i 

të diplomuarve me arsim të lartë është në Maqedoninë e Veriut, megjithëse numri i shkencëtarëve ndaj 

të punësuarve është më pak se 1% në të gjitha vendet BP6 (në BE-27 është 1.4%). Numri i mjekëve 

në popullatë është më i ulëti në Maqedoninë e Veriut dhe në Shqipëri. Qasja në internet me bandë të 

gjerë për familjet është më e zakonshme ndër familjet në Kosovare. 

 

Informacioni në vijim paraqitet sipas shteteve. Më shumë informacion është i disponueshëm në 

raportet për vendet, të përgatitura nga ekspertët. 

 

Shqipëria  
 

Profili demografik i Shqipërisë ka pësuar ndryshime të rëndësishme në dekadat e fundit. Popullsia e 

Shqipërisë llogaritet në rreth 2.8 milion banorë (Census 2011), me një strukturë popullsie relativisht të 

re. Migrimi luan një rol të rëndësishëm në formësimin e demografisë së Shqipërisë, me një numër të 

madh shqiptarësh që emigrojnë në vende të tjera në kërkim të mundësive më të mira ekonomike 

(veçanërisht, në dekadën e fundit, ka pasur një dalje të burimeve njerëzore të kualifikuara, veçanërisht 

mjekëve, infermierëve, inxhinierë dhe profesionistë në fushën e teknologjisë së informacionit). 

 

Shqipëria ende përballet me sfida si papunësia e lartë, ekonomia joformale, korrupsioni dhe 

infrastruktura e papërshtatshme. Qeveria ka zbatuar reforma që synojnë përmirësimin e klimës së 

biznesit, tërheqjen e investimeve të huaja dhe nxitjen e sipërmarrjes për të adresuar këto sfida. 

Ndërmarrjet e mëdha (50+ punonjës) përfaqësojnë vetëm 2% të numrit total të sipërmarrjeve aktive, 

kryesisht të vendosura në Tiranë, Durrës dhe Fier. Këto të dhëna tregojnë se ekonomia shqiptare 

drejtohet kryesisht nga NVM-të, të cilat janë kyçe për rritjen dhe zhvillimin ekonomik. 

 

Turizmi konsiderohet një sektor prioritar në Shqipëri, për shkak të kontributit të tij të mundshëm në 

vlerën e shtuar bruto dhe punësim. Në këtë drejtim, mund të vërehet rritja graduale e numrit të turistëve 

(me përjashtim të periudhës së COVID-19), duke arritur në 13 milionë në vitin 2022. 

 

Infrastruktura dhe shërbimet e transportit janë elementët kryesorë që pengojnë ose përshpejtojnë 

zhvillimin ekonomik. Infrastruktura dhe sistemi i transportit të Shqipërisë është përmirësuar ndjeshëm 

vitet e fundit, ndonëse ka ende vend për zhvillim të mëtejshëm. Transporti hekurudhor është gjithashtu 

i disponueshëm, por rrjeti është relativisht i kufizuar dhe sistemi është i pazhvilluar.  

 

Katër portet kryesore në Shqipëri ndodhen në Durrës, Shëngjin, Vlorë dhe Sarandë, ku porti i Durrësit 

është më i madhi në vend. Qeveria shqiptare miratoi një strategji ambicioze për transportin detar në 

vitin 2020 25  duke përfshirë një plan të vetëm investimi për të konsoliduar dhe përmirësuar 

infrastrukturën portuale në të gjithë vendin. Strategjia parashikon zhvendosjen e transportit të mallrave 

jashtë zonave urbane dhe rizhvillimin e portit të qytetit për shërbime të standardeve të larta të 

lundrimit/jahteve dhe turizmit. Autoriteti Portual i Durrësit do të menaxhojë dy porte, portin e Porto 

Romanos për trajtimin e mallrave dhe portin e Durrësit (marinën) për shërbimet e lidhura me 

turizmin.26 E njëjta gjë vlen edhe për Portin e Vlorës, i cili është në fazën e investimit të shndërrimit 

të tij në një port luksoz për qëllime turistike.27 

 

                                                 
25 Burimi : https://planifikimi.gov.al/index.php?id=1120 
26 Koncepti mund të gjendet këtu: https://www.youtube.com/watch?v=7lfCdZYLFpc и овде 

https://www.youtube.com/watch?v=8x8nK93Tbm8 
27 Koncepti mund të gjendet këtu: https://balfinrealestate.al/sq/vlora-marina-2/ 

https://planifikimi.gov.al/index.php?id=1120
https://www.youtube.com/watch?v=7lfCdZYLFpc
https://www.youtube.com/watch?v=8x8nK93Tbm8
https://balfinrealestate.al/sq/vlora-marina-2/
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Bosnja dhe Hercegovina  
 

BH  ka një popullsi prej 3.5 milionë banorësh sipas regjistrimit të fundit të mbajtur në 2013 (ende nuk 

ka marrëveshje për një regjistrim të ri). Rreth 62% e popullsisë në BH jeton në entitetin e Federatës 

(2.2 milionë), ndërsa 35% e popullsisë jeton në entitetin Republika Sërpska (1.2 milionë). Vetëm 3% 

e popullsisë (85,000) jeton në njësinë e tretë të NETS2, rrethi Bërçko. Me 5,949 euro për frymë, 

Federata është pak më e mirë se Distrikti Bërçko (5,794 euro) dhe Republika Sërpska (5,665 euro). E 

njëjta gjë vlen edhe për PBB-në për frymë si përqindje e BE-27, ku të tre rajonet kanë një mesatare 

prej 16.8%.  

 

Mbi 70% e entiteteve të biznesit të sapo regjistruar në BH ndodhen në njësinë NUTS2 të Federatës. 

Federata ka gjithashtu tre herë më shumë ndërmarrje aktive, duke përfshirë dy herë më shumë 

ndërmarrje të mëdha aktive. Ndër tre njësitë e NUTS2, Republika Sërpska është e përqendruar te 

turistët vendas ndërsa Federata është më e fokusuar në turizmin e huaj. Rrethi Bërçko, krahasuar me 

dy rajonet e tjera, ka një sektor turistik më pak të zhvilluar. Duke marrë parasysh madhësinë e 

ngjashme midis Federatës dhe Republika Sërpska, gjatësia e rrjetit rrugor dhe hekurudhor duket të jetë 

afërsisht e njëjtë. Në të njëjtën kohë, megjithatë, Federata transporton dy herë më shumë pasagjerë në 

transportin rrugor dhe tre herë më shumë në transportin hekurudhor. Në Federatë, në krahasim me 

Republika Sërpska, transportohen pothuajse dy herë më shumë mallra me hekurudhë. Kjo reflekton 

dallimet në rezultatet e popullsisë dhe rezultatet ekonomike. 

 

Kosova  
 

Sipas të dhënave të regjistrimit të vitit 2011, Kosova ka një popullsi prej 1,798,188 prej të cilëve 92% 

janë shqiptarë, 1.5% serbë dhe 5.6% i përkasin grupeve të tjera etnike (p.sh. boshnjakë, romë, ashkali, 

goranë, turq etj.).28 Prirjet demografike në Kosovë pasqyrojnë pjesën tjetër të Ballkanit Perëndimor, 

me një rënie të vlerësuar të popullsisë prej 1.8 milionë në vitin 2011 në rreth 1.6 milionë, ose një rënie 

prej rreth 11.11%. Kryeministri i Kosovës tha se kosovarët po largohen nga vendi për shkak se diploma 

e tyre nuk përputhet me atë që kërkohet në tregun e punës29. Migrimi i brendshëm në Kosovë, si në 

pjesën tjetër të Ballkanit Perëndimor, është i përqendruar në kryeqytetin Prishtinë. Të dhënat 

demografike tregojnë se rreth 27% e gjithë popullsisë së Kosovës jeton në Prishtinë. 

 

GDP-ja e Kosovës për kokë banori vlerësohet në rreth 5,269 USD, paga bruto në 484 euro, ndërsa 

shkalla e papunësisë vlerësohet në 20%. Shpenzimet shtetërore të Kosovës për arsim janë deri në 4.7% 

të PBB-së, por vendi ka numrin më të ulët të të diplomuarve me arsim të lartë për 1,000 banorë 

krahasuar me pjesën tjetër të Ballkanit Perëndimor. Paga minimale shtetërore është 130 euro për 

punonjësit nën moshën 35 vjeç dhe 170 euro për punonjësit mbi këtë moshë. Shërbimet janë sektori 

primar i punësimit në Kosovë me 67% të të gjithë të punësuarve, pasuar nga industria me 16%, 

ndërtimtaria me 11% dhe bujqësia me 4%, ndërsa remitencat përbëjnë mbi 14% të PBB-së së Kosovës. 

NVM-të përbëjnë 99% të bizneseve. Vendet e CEFTA-s janë destinacioni kryesor për mallrat e 

eksportuara nga Kosova, ndërsa vendet anëtare të Bashkimit Evropian (BE) janë burimi kryesor i 

mallrave të importuara në Kosovë.  

 

Në vitin 2021, sipas Raportit të BE-së për Kosovën për vendin, eksportet në zonën e CEFTA-s arritën 

në 276.7 milionë euro, ndërsa importet arritën në 886.9 milionë euro. Lëndët e para bazë dhe produktet 

                                                 
28 Komuniteti serb nga veriu i Kosovës (komunat: Leposaviq, Zubin Potok, Zveçan dhe  Mitrovica e Veriut) nuk ka 

marrë pjesë në regjistrimin e popullsisë në vitin 2011 dhe për këtë arsye të dhënat nuk janë plotësisht adekuate, sa i 

përket popullatës serbe në Kosovë.  
29 Shih artikullin e Gazeta Express të datës 30 mars 2023, duke cituar kryeministrin Kurti, në dispozicion në: 

https://www.gazetaexpress.com/sipas-kurtit-kjo-eshte-nje-nga-arsyet-pse-kosovaret-po-ikin-nga-vendi/ 

https://www.gazetaexpress.com/sipas-kurtit-kjo-eshte-nje-nga-arsyet-pse-kosovaret-po-ikin-nga-vendi/
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minerale janë mallrat kryesore që eksportohen nga Kosova. Sipas Bankës Botërore, “Rritja e PBB-së 

pritet të jetë më e larta, duke arritur në 3.7 për qind në vitin 2023. Momenti i matshëm i eksporteve të 

konsumit privat dhe shërbimeve nga diaspora në 2021 dhe 2022 pritet të bjerë bazuar në ngadalësimin 

e pritur të rritjes së BE-së.”30 Edhe pse turizmi nuk është shumë i zhvilluar në Kosovë, disa ngjarje 

kulturore si Festivali vjetor Ndërkombëtar i Filmit Dokumentar dhe të Shkurtër "DocuFest"31, që 

zhvillohet në Prizren, tërheq rreth 60,000 vizitorë32 Infrastruktura rrugore në Kosovë është përmirësuar 

dukshëm që nga viti 1999 me dy autostrada të cilësisë së lartë që tani lidhin Kosovën me Shqipërinë 

dhe Maqedoninë e Veriut. Megjithatë, në krahasim me rajonin, Kosova ka rrugët më të shkurtra të 

treguara në kilometra.  

 

Mali i zi  
 

Për sa i përket demografisë së Malit të Zi, duhet theksuar se migrimi i brendshëm, të regjistruar 

statistikisht, i referohen kryesisht lëvizjeve nga pjesët e tjera të Malit të Zi drejt Podgoricës si qendër 

administrative dhe Budvës si qendër turistike. Për më tepër, megjithëse nuk ka të dhëna zyrtare për 

numrin e personave që kanë migruar jashtë vendit, diaspora malazeze llogaritet në rreth 400,000 

persona që punojnë ose banojnë përkohësisht në një vend tjetër. Një veçori tjetër e rëndësishme e Malit 

të Zi  është se një pjesë e konsiderueshme e pasurive të paluajtshme në Malin e Zi janë në pronësi të 

njerëzve jo-malazezëve, por gjithashtu tani, për shkak të luftës në Ukrainë, rreth 30,000 njerëz nga 

Ukraina dhe Rusia jetojnë në Malin e Zi. Kjo ishte karakteristikë e Malit të Zi në periudhat e 

mëparshme kur një numër i madh i të shpërngulurve nga Bosnja dhe Hercegovina dhe Kosova u 

shpërgul, për shkak të ngjarjeve ushtarake në këto vende. Një numër i konsiderueshëm i tyre vijojnë 

të jetojnë ende në Malin e Zi. 

 

Dihet se ekonomia malazeze bazohet kryesisht në turizëm. Pothuajse një e treta e të ardhurave të vendit 

vijnë nga turizmi. Përveç kësaj, një nga karakteristikat kryesore të ekonomisë malazeze, veçanërisht 

ushqimi, kap vlerën e rreth 450 milionë euro në vit, gjë që është disi logjike duke pasur parasysh 

numrin e madh të turistëve në vend dhe prodhimin e pazhvilluar bujqësor. 

 

Duhet theksuar se një rol të rëndësishëm në ekonomi ka edhe industria e ndërtimit në Mali i Zi, siç 

tregojnë të dhënat për pjesëmarrjen e saj në PBB-në e vendit. Janë ndërtuar dhe po ndërtohen një numër 

i madh objektesh banimi. Numri më i madh i objekteve të këtij lloji janë ndërtuar në Podgoricë dhe 

përgjatë bregdetit, veçanërisht në Budva. Duke pasur parasysh infrastrukturën e Malit të Zi, një 

vëmendje e veçantë duhet t'i kushtohet portit të Tivarit, i cili ofron një avantazh veçanërisht të 

rëndësishëm infrastrukturor për transportin e mallrave. Duhet të merret parasysh edhe ndërtimi i 

autostradës që duhet të lidhë Serbinë me Portin e Tivarit, për të cilën tashmë ekziston një lidhje me 

hekurudhë për transportin e udhëtarëve dhe mallrave. 

 

Për sa i përket arsimit, janë nisur një sërë reformash shkollore dhe arsimore. Ato janë zbatuar përmes 

strategjive të shumta, nga ato për moshën parashkollore deri tek strategjitë e të mësuarit gjatë gjithë 

jetës. Megjithatë, problemi më i madh që lidhet me mungesën e kuadrove në fushën e arsimit 

profesional ende nuk është zgjidhur. Ka mungesë të stafit për të plotësuar kërkesën në tregun e punës, 

e cila është veçanërisht e dukshme në sezonin turistik kur për shembull nevojiten kuzhinierë, 

kamerierë, banakierë etj. 

                                                 
30 Shih artikullin e Bankës Botërore, në dispozicion në: 

https://www.worldbank.org/en/country/kosovo/overview#:~:text=Economic%20Outlook,expected%20slowdown%20in

%20EU%20growth. 
31 Për më shumë, shihni: https://dokufest.com/ 
32 Xhorxhina  Bami dhe Antigona Isufi (2022, 12 gusht). Kundër një historie të errët globale, Dokufest Kosova studion 

"Si të mbijetosh?", në dispozicion në: https://balkaninsight.com/2022/08/12/against-bleak-global-backdrop-kosovos-

dokufest-ponders-how-to-survive/ 

https://www.worldbank.org/en/country/kosovo/overview#:~:text=Economic%20Outlook,expected%20slowdown%20in%20EU%20growth
https://www.worldbank.org/en/country/kosovo/overview#:~:text=Economic%20Outlook,expected%20slowdown%20in%20EU%20growth
https://dokufest.com/
https://balkaninsight.com/2022/08/12/against-bleak-global-backdrop-kosovos-dokufest-ponders-how-to-survive/
https://balkaninsight.com/2022/08/12/against-bleak-global-backdrop-kosovos-dokufest-ponders-how-to-survive/
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Maqedonia e Veriut  
 

Një analizë krahasuese e të dhënave të regjistrimit të vitit 2021 dhe 2002 tregon tendenca shqetësuese 

demografike. Së pari, popullsia në Maqedoni është ulur me rreth 9.18% në dy dekada, nga 2,022,547 

banorë në 2002 në 1,836,713 banorë në 2021. Arsyet më të zakonshme të emigrimit janë arsyet 

familjare (45%) dhe punësimi (28%).33  Migrimi i brendshëm, nga ana tjetër, karakterizohet nga 

emigracioni në kryeqytetin Shkup. Prirja emigruese përkon me rritjen negative të popullsisë. 

 

Në vitet e fundit, COVID-19 dhe kriza energjetike kontribuuan që ekonomia maqedonase të ketë një 

normë të ulët rritjeje. NVM-të përfaqësojnë 99.9% të të gjitha kompanive në Maqedoni, duke 

kontribuar për rreth tre të katërtat e punësimit dhe dy të tretat e vlerës së shtuar totale. Kjo tregon se 

NVM-të luajnë një rol të rëndësishëm në sigurimin e të ardhurave për shumicën e punëtorëve në vend. 

Në të kundërt, duke pasur parasysh qarkullimin relativisht të ulët dhe vlerën e aseteve të ndërmarrjeve 

mikro dhe të vogla në veçanti, këto kompani priren të kenë mundësi të kufizuara për rritje dhe 

ndërkombëtarizim dhe priren të ofrojnë paga më të ulëta. 

 

Turizmi në Maqedoni është i përqendruar në tre rajone kryesore: rajoni Jugperëndimor, i cili kufizohet 

me Shqipërinë dhe Greqinë, rajoni i Shkupit, i cili kufizohet me Kosovën, dhe rajoni Jugperëndimor, 

i cili kufizohet me Greqinë dhe Bullgarinë. Rajoni i Ohrit, i njohur nga UNESCO për veçoritë e tij 

natyrore dhe kulturore, përfshin Liqenin e Ohrit dhe rrethinat e tij si destinacionin më tërheqës në 

rajonin jugperëndimor. Rajoni Juglindor pret 40.03% të turistëve që vijnë në vend. Rajoni është më 

tërheqësi për turistët vendas, të cilët përbëjnë 72% të të gjithë turistëve në rajon, të cilët zënë 60,67% 

të totalit të netëqëndrimeve në objektet akomoduese në të gjithë vendin.  

 

Në përgjithësi, tregtia dhe infrastruktura në lidhje me transportin në vend janë të një cilësie të dobët, 

duke e renditur atë në vendin e 106 nga 160 vende në Indeksin e rezultateve të Logjistikës në Ballkanin 

Perëndimor. Mungesa e infrastrukturës dytësore rezulton në lidhje të pamjaftueshme në të gjithë 

vendin për operacionet e biznesit dhe kosto më të larta transporti. 

 

Serbia  
 

Serbia nuk është në pozitë të favorshme sa i përket strukturës së saj demografike. Përqindja e popullsisë 

në moshë pune ka qenë në rënie të shpejtë prej dekadash për shkak të nivelit të ulët të lindjeve dhe 

emigrimit. Edhe pse kryeqyteti Beogradi nuk është në rrezik shpopullimi (përkundrazi, disa nga 

komunat e tij si Vraçari, me 20,000 banorë për km2 janë dukshëm të mbipopulluara), për shkak të 

fluksit të vazhdueshëm të njerëzve nga Serbia dhe rajoni; në anën tjetër bashkitë më të vogla dhe më 

pak të zhvilluara, veçanërisht në Serbinë Jugore dhe Lindore, tekstualisht kanë  "hemoragji" sa i përket 

humbjes së popullsisë. 

 

Kur bëhet fjalë për ekonominë, ka pabarazi të mëdha rajonale në PBB për frymë dhe strukturën e 

përgjithshme të ekonomisë. Për shembull, rajoni i Beogradit është i vetmi me PBB për frymë mbi 

mesataren kombëtare nga shërbimet, si në ekonomitë e tjera të përparuara, që dominojnë vlerën e tyre 

të shtuar bruto. Nga ana tjetër, Vojvodina njihet për pjesën e saj të madhe në bujqësi për shkak të 

klimës së favorshme, tokës pjellore, fushave dhe traditës së gjatë të prodhimit bujqësor. Së fundi, 

minierat dhe industria janë të vendosura kryesisht në rajonin e Serbisë Jugore dhe Lindore me qytete 

si Bori që praktikisht jetojnë nga minierat në pronësi të investitorëve kinezë. NVM-të në Serbi, si në 

çdo vend tjetër, përbëjnë shtyllën kurrizore të ekonomisë. Megjithatë, ato nuk njihen si të tilla nga 

                                                 
33 https://www.flickr.com/photos/140581571@N07/52777504144/ 

https://www.flickr.com/photos/140581571@N07/52777504144/
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qeveria, e cila është ende e fokusuar kryesisht në sjelljen e investitorëve të mëdhenj të huaj pa shumë 

shqetësime për produktivitetin e tyre, efektet e shumëfishimit të punësimit dhe ndikimet mjedisore. 

 

Serbia nuk është një vend me një sektor turistik veçanërisht të zhvilluar. Edhe pse numri i të ardhurve 

dhe qëndrimeve të natës po rritet çdo vit, ai është ende dukshëm nën vendet fqinje si Hungaria, 

Rumania, Bullgaria dhe Kroacia. Në tregun ndërkombëtar, Serbia është e lidhur kryesisht me turizmin 

urban dhe tranzit. Rritja e turizmit në dy dekadat e fundit në Serbi bazohet kryesisht në turizmin e 

qytetit dhe vizitat në Beograd dhe qytete të tjera të mëdha. Të gjitha qytetet kryesore në Serbi kanë një 

pozicion të favorshëm gjeografik për shkak të vendndodhjes në pjesën qendrore të Evropës me Azinë 

Juglindore dhe Azinë e Vogël, në mënyrë që turistët e huaj të mund të "kthehen" edhe kur udhëtojnë 

në destinacione të tjera. Edhe pse disa autostrada të rëndësishme dhe autostrada Beograd-Novi Sad 

janë përfunduar vitet e fundit, infrastruktura rrugore dhe hekurudhore e Serbisë mbetet në gjendje 

shumë të keqe. 

 

Përfundime  
 

Vendet BP6 klasifikohen si ekonomi me të ardhura të mesme të larta. Shkalla e papunësisë është ende 

dyshifrore dhe relativisht e lartë. Për më tepër, shkalla e papunësisë tek të rinjtë është edhe më e lartë 

dhe arrin një të tretën, me përjashtim të Serbisë ku është pak më e ulët. Një vlerë relativisht të lartë ka 

edhe treguesi NEET tek të rinjtë. Prandaj, këto vende kanë dështuar në tranzicion për të krijuar një 

mjedis që u lejon atyre të përdorin kapitalin e tyre njerëzor në potencialin e tij të plotë.  

 

Ka migrim të brendshëm drejt qendrave urbane të cilat tërheqin popullsinë. Përqendrimi i popullsisë 

në vendet BP6 vërehet në komunat (bashkitë) me një popullsi deri në 30,000 banorë, për shembull në 

69% të popullsisë së përgjithshme të të gjitha 491 komunave (bashkive). Shqipëria dhe Kosova nuk 

kanë një përqendrim të madh të popullsisë në komunat (bashkitë) me një popullsi deri në 40,000. 

Gjegjësisht, në Shqipëri gjysma e popullsisë jeton në 7 qytete me një popullsi prej më shumë se 

100,000 banorë dhe në Kosovë, sikurse edhe Shqipëria, gjysma e popullsisë jeton në 8 nga 38 komunat. 

Në Malin e Zi, 23 nga 25 komunat kanë një popullsi deri në 50,000 (gjysma e popullsisë jeton në 4 

nga 25 komunat). Në BH, gjysma e popullsisë jeton në 84% të komunave.  

 

Zhvillimi rajonal organizohet në nivelin e NUTS 3 për qëllime planifikimi në Maqedoninë e Veriut 

dhe Kosovë ku pabarazitë vazhdojnë për një dekadë. Në Shqipëri, NUTS 3 janë njësi administrative 

të nivelit të dytë dhe për qëllime zhvillimore ekzistojnë 4 rajone. Në Serbi, NUTS 3 përdoret për 

qëllime të dekoncentrimit administrativ, megjithëse për qëllime zhvillimi ekzistojnë katër rajone. Në 

5 vitet e fundit, rajoni më pak i zhvilluar ka përmirësuar rezultatet e tij dhe ka tejkaluar performancën 

e tij. Ekziston një dallim i qartë midis rajonit bregdetar de facto kundrejt rajonit verior rural në Mali i 

Zi. 

 

Vendet e Ballkanit Perëndimor po përballen me rënie demografike, shkaktuar nga shtesa natyrore 

negative prej - 22% në Serbi dhe -1% shtesë natyrore në Shqipëri. Shtesë pozitive natyrore (+1%) 

vërehet vetëm në Kosovë. Maqedonia e Veriut dhe Serbia organizuan regjistrime përkatësisht në vitin 

2021 dhe 2022. Vendet e tjera nuk kanë organizuar ende regjistrime të popullsisë. Migrimi (si migrimi 

i brendshëm ashtu edhe emigracioni) ka një rol të rëndësishëm në formësimin e profilit demografik të 

vendeve BP6 .  

 

Edhe pse bujqësia, ndërtimi dhe industria janë shtytësit kryesorë të PBB-së së Shqipërisë, numri i 

turistëve në Shqipëri është pothuajse dyfishi i totalit për pesë vendet e tjera dhe tregon se turizmi është 

një sektor prioritar për Shqipërinë dhe ende duhet të zhvillohet me potencialin e saj të plotë. Nga ana 

tjetër, numri i netëqëndrimeve për dhomë është më i larti në Mali i Zi. Edhe Bosnja dhe Hercegovina 

performon më mirë (129 net për dhomë) se Shqipëria (93 netëqëndrime për dhomë). Numri më i madh 
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i të diplomuarve me arsim të lartë për 1000 banorë është regjistruar në Shqipëri dhe Maqedoninë e 

Veriut, megjithëse përqindja më e madhe e punëtorëve shkencorë si përqindje e punësimit total dhe 

numri më i madh i mjekëve dhe mjekëve për 100.000 banorë është në Serbi. Gjendja me mjekët është 

e dobët në Shqipëri dhe Maqedoninë e Veriut (gati 5 herë më pak se në Serbi).  

 

Katër portet kryesore në Shqipëri ndodhen në Durrës, Shëngjin, Vlorë dhe Sarandë, ku porti i Durrësit 

është më i madhi. Porti i Vlorës është në fazën e investimit të shndërrimit të tij në një port luksoz për 

qëllime turistike. Porti i Tivarit në Malin e Zi tashmë është i lidhur me hekurudhë për transportin e 

udhëtarëve dhe mallrave për në/nga Serbia, po ashtu është në ndërtim e sipër edhe autostrada që duhet 

të lidhë Serbinë me portin e Tivarit në rrugë tokësore. 

 

 


